1.8. Costituzione dogmatica sulla divina rivelazione *Dei Verbum* (18 novembre 1965), n. 8:

Haec quae est ab Apostolis Traditio sub assistentia Spiritus Sancti in Ecclesia proficit: crescit enim tam rerum quam verborum traditorum perceptio, tum ex contemplatione et studio credentium, qui ea conferunt in corde suo (cfr. *Le.* 2,19 et 51), tum ex intima spiritualium rerum quam expe-

Questa tradizione, che trae origine dagli apostoli, progredisce nella Chiesa sotto l'assistenza dello Spirito Santo: infatti la comprensione, tanto delle cose quanto delle parole trasmesse, cresce sia con la riflessione e lo studio dei credenti, i quali le meditano in cuor loro (cf. *Lc.* 2, 19 e 51), sia con la

¹³ AAS 58 (1966) p. 718; EV/1, p. 428-429.

¹⁴ AAS 58 (1966) p. 741-742; EV/1, p. 480-481.

¹⁵ AAS 58 (1966) p. 742; EV/1, p. 482-483.

riuntur intelligentia, tum ex praemonio eorum qui cum episcopatus successione charisma veritatis certum acceperunt.¹⁶

profonda intelligenza che essi provano delle cose spirituali, sia con la predicazione di coloro i quali con la successione episcopale hanno ricevuto un carisma certo di verità.

1.9. Decreto sull'apostolato dei Laici *Apostolicam actuositatem* (18 novembre 1965), n. 4:

Huiusmodi vitae spiritualis et apostolicae perfectum exemplar est Beatissima Virgo Maria, Regina Apostolorum, quae, dum in terris vitam ageret omnibus communem, familiari cura et laboribus plenam, intime semper cum Filio suo coniungebatur et operi Salvatoris singulari prorsus modo cooperata est; nunc autem in caelum assumpta «materna sua caritate de fratribus Filii sui adhuc peregrinantibus necnon in periculis et angustiis versantibus curat, donec ad felicem patriam perducantur». Hanc devotissime colant omnes suamque vitam atque apostolatum eius maternae curae commendent.¹⁷

Modello perfetto di tale vita spirituale e apostolica è la Beata Vergine Maria, Regina degli Apostoli, la quale, mentre viveva sulla terra una vita comune a tutti, piena di sollecitudini familiari e di lavoro, era sempre intimamente unita al Figlio suo, e cooperava in modo del tutto singolare all'opera del Salvatore; ora poi assunta in cielo, «con la sua materna carità si prende cura dei fratelli del Figlio suo ancora peregrinanti e posti in mezzo ai pericoli e affanni fino a che non siano condotti nella patria beata». La onorino tutti devotissimamente e affidino alla sua materna cura la propria vita e il proprio apostolato.

1.10. Decreto sull'attività missionaria della Chiesa *Ad Gentes divinitus* (7 dicembre 1965)

a) n. 4:

A Pentecoste enim incepérunt «actus Apostolorum», sicut superveniente Spiritu Sancto in Virginem Mariam conceptus fuerat Christus et eodem Spiritu Sancto in Ipsum orantem descendente Christus actus fuerat ad opus ministerii sui.¹⁸

Fu dalla Pentecoste infatti che cominciarono gli «atti degli Apostoli», allo stesso modo che, per l'opera dello Spirito Santo nella Vergine Maria, Cristo era stato concepito, e, per la discesa ancora dello Spirito Santo in lui che pregava, Cristo era stato spinto a svolgere il suo ministero.

¹⁶ AAS 58 (1966) p. 821; EV/1, p. 496-497.

¹⁷ AAS 58 (1966) p. 841-842; EV/1, p. 528-529.

¹⁸ AAS 58 (1966) p. 950-951; EV/1, p. 614-615.

b) n. 42:

Patres Concilii una cum Romano Pontifice officium Regnum Dei ubique diffundendi gravissima sentientes, omnes Evangelii praecones per aman ter salutant, eos praesertim qui pro Christi nomine persecutionem patiuntur, socii eorum passionum effecti.

Eodem amore quo Christus erga homines flagravit, et ipsi exardescunt. Conscii autem Deum esse qui efficit ut Regnum saum in terris adveniat, una cum omnibus christifidelibus preces effundunt, ut per intercessionem Virginis Mariae Reginae Apostolorum, gentes quamprimum ad agnitionem veritatis adducantur et claritas Dei quae in facie Christi Iesu resplendet per Spiritum Sanctum omnibus illucescat.¹⁹

I Padri del Concilio, in unione con il Romano Pontefice, sentendo profondamente il dovere di diffondere dappertutto il regno di Dio, rivolgono un saluto affettuosissimo a tutti i messaggeri del Vangelo, a coloro specialmente che soffrono persecuzione per il nome di Cristo, associandosi alle loro sofferenze.

Sono anch'essi infiammati da quello stesso amore, di cui ardeva Cristo per gli uomini. Ma sanno anche che è Dio a far sì che venga il suo Regno sulla terra. Perciò insieme con tutti i fedeli essi pregano, perché mediante l'intercessione della Vergine Maria, Regina degli Apostoli, le genti siano quanto prima condotte alla conoscenza della verità e la gloria di Dio, che rifulge sul volto di Cristo Gesù, cominci a brillare in tutti per l'azione dello Spirito Santo.

1.11. Decreto sul ministero e la vita dei Presbiteri *Presbyterorum Ordinis* (7 dicembre 1965), n. 18:

Talis docilitatis mirum exemplum in Beata Maria Virgine semper inventiunt, quae, a Spiritu Sancto ducta, seipsam mysterio hominum Redemptionis totam devovit; quam Summi et Aeterni Sacerdotis Matrem et Apostolorum reginam atque ministerii sui praesidium, Presbyteri filiali devotione et cultu venerentur ac diligent.²⁰